重庆市万州区熊家镇人民政府

关于进一步加强春节期间森林防火工作的通知

熊家府发〔2023〕1号
各村（居）民委员会：

2023年春节即将来临，为确保节日期间森林防火安全，让全镇人民度过一个平安祥和的节日，现就做好当前和节日期间森林防火工作通知如下：

一、加强宣传工作

各村要利用会议、广播和标语等多种形式，提高辖区群众森林防火意识；节前各村要组织人员对辖区住户进行一次入户宣传，散发森林防火宣传单，签定住户、坟主森林防火责任书，对无法面签责任书的林区住户和坟主，必须电话联系并在责任书上注明联系时间、通知内容；要督促护林员对外出务工返乡人员、中小学生、林区坟主、住户等人员进行重点宣传，做到宣传到户、到人；要对聋、哑、痴、呆精神病人等特殊人群登记建档，落实监护人，做好防火宣传；石公、燕子两个森林防火检查站要落实扫码出入山、发放森林防火宣传单工作。

加大巡护力度

各村要认真落实做好护林员巡山管护的监督管理工作，要对重点林区、重要地段、高火险时段组织专人巡护，特别是燕子松柏接壤的黑山沟、石公村的石公石母、峨眉寨林区、松柏村和燕子村交界花岩水厂林区，林区面积大，过往行人多，要重点监控，做好过往行人的登记和宣传工作。

三、严格火源管理

各村要加大林区火源管理力度。一是要对林区的坟墓要组织人力铲隔离带，对林区上坟烧香纸烛等行为要重点监控，禁止坟主在林区用火；二是加强林区住户、学生、外来人员、外出返乡人员的火源管理，禁止在林区甩擦炮、烧火取暖、熏野兽及其它烧荒等危及森林安全行为。

四、做好火灾扑救应急准备

一是各村要建立村级森林防火领导小组，负责全村森林防火、扑火事宜；二是各村必须建立义务扑火队伍，其中重点林区的松柏村、燕子村、石公村、庄子村须建立30人的义务扑火队伍，万家村、举安村、腊烛村建立20人的义务扑火队伍，对义务扑火队伍建档造册，配齐扑火工具，做到随叫随到；三是一旦发生山火，按照“就地就近组织力量”和“打早、打小、打了”的原则，由所在村组织人员扑救，并及时报告政府，以降低火灾损失。

五、加强森林防火信息反馈工作

春节期间，各村要确保人员值班到位，保持通信畅通，及时反馈各村森林防火动态。

特此通知。

重庆市万州区熊家镇人民政府

2023年1月3日

（此件公开发布）